2. — *Quæ reliquit eum.* Hébreu : « Et elle fornicqua à son égard. » C'est l'opinion des rabbins qu'elle fut renvoyée pour cause d'a-

dultère. Toutefois Josèphe ne dit point qu'elle fut infidèle, mais qu'elle quitta son mari à la suite de querelles domestiques, Ant. j., l. V, c. 11, § 8.

3. — *Secutus est eam.* Il alla la retrouver quatre mois après qu'elle l'eut quitté. — *Volens reconciliari ei, atque blandiri.* Hébreu : « pour parler à son cœur et pour le ramener », comme porte le Chétib, ce qui donne alors à *blandiri* le sens de *persuader*. — *Quæ suscepit eum...* Preuve que la réconciliation était faite.

4. — *Et amplexatus est hominem.* Hébreu : « Et le père de la jeune fille retint son gen-

5. Mais le quatrième jour, se levant de nuit, il voulut partir. Le beau-père le retint et lui dit : Mange d'abord un peu de pain, et fortifie ton estomac, puis tu partiras.

6. Et ils s'assirent ensemble, et ils mangèrent et burent. Et le père de la jeune fille dit à son gendre : Je te prie de rester ici aujourd'hui, pour que nous nous réjouissions ensemble.

7. Mais lui, se levant, commença à vouloir partir. Et néanmoins le beau-père le retint avec force et le fit rester chez lui.

8. Le matin venu, le lévite se prépara pour le voyage. Le beau-père lui dit encore : Je t'en prie, prends un peu de nourriture, et ranime tes forces, jusqu'à ce que le jour soit plus avancé, ensuite tu partiras. Ils mangèrent donc ensemble.

9. Et le jeune homme se leva pour s'en aller avec sa femme et son serviteur. Le beau-père lui dit encore : Considère que le jour penche vers son déclin, et que le soir approche; reste chez moi aujourd'hui encore, et passe joyeusement le jour, et demain tu partiras pour aller dans ta demeure.

10. Le gendre ne voulut pas acquiescer à ses paroles, mais il partit aussitôt et vint près de Jébus, qui, de son autre nom, s'appelle Jé-

5. Die autem quarto de nocte consurgens, proficisci voluit; quem tenuit socer, et ait ad eum: Gusta prius pauxillum panis, et conforta stomachum, et sic proficisceris.

6. Sederuntque simul, ac comederunt et biberunt. Dixitque pater puellæ ad generum suum: Quæso te ut hodie hic maneas, pariterque lætemur.

7. At ille consurgens, cœpit velle proficisci. Et nihilominus obnixè cum socer tenuit, et apud se fecit manere.

8. Mane autem facto, parabat Levites iter. Cui socer rursum: Oro te, inquit, ut paululum cibi capias, et assumptis viribus, donec increscat dies, postea proficiscaris. Comederunt ergo simul.

9. Surrexitque adolescens, ut pergeret cum uxore sua et puero. Cui rursum locutus est socer: Considera quod dies ad occasum declivior sit, et propinquat ad vesperum: mane apud me etiam hodie, et duc lætum diem, et cras proficisceris ut vadas in domum tuam.

10. Noluit gener acquiescere sermonibus ejus; sed statim perrexit, et venit contra Jébus, quæ altero nomine vocatur Jerusalem, ducens se-

dre. » — *Comedens cum eo et bibens familiariter.* Hébreu : « et ils mangèrent et ils burent et séjournèrent ».

6. — *Pariterque lætemur.* Hébreu : « et réjouis ton cœur ».

7. — *Et obnixè eum...* Hébreu : « Et son beau-père le pressa, et il revint et demeura là », ce qui nous montre que le lévite se mettait déjà en route lorsque, cédant aux instances de son beau-père, il revint sur ses pas.

8. — *Oro te, inquit, ut... postea proficiscaris.* Hébreu : « Je t'en prie, réconforte ton cœur et attends que le jour décline », c'est-à-dire, attends après midi pour partir. C'est ce que le 7. suivant nous fait d'ailleurs com-

prendre. On pourrait alors traduire, *donec increscat dies* par « jusqu'à ce que le jour soit avancé ».

9. — *Considera...* Hébreu : « Voici que le jour s'incline pour se coucher, demeurez; voici que le jour penche, demeure ici, réjouis ton cœur, et vous vous levez demain pour vous mettre en route, et tu iras dans ta maison ». L'emploi successif du singulier et du pluriel peut paraître bizarre. On peut toutefois expliquer ainsi cette particularité en disant que le lévite voyageait avec sa femme et son serviteur, mais que la fixation du jour du départ dépendait de lui seul.

10. — *Et venit contra Jerusalem.* Bethléem n'est qu'à deux heures de Jérusalem et

cum duos asinos onustos, et concubinam.

11. Jamque erant juxta Jebus, et dies mutabatur in noctem : dixitque puer ad dominum suum : Veni, obsecro, declinemus ad urbem Jebusæorum, et maneamus in ea.

12. Cui respondit dominus : Non ingrediar oppidum gentis alienæ, quæ non est de filiis Israel, sed transibo usque Gabaa :

13. Et cum illuc pervenero, manebimus in ea, aut certe in urbe Rama.

14. Transierunt ergo Jebus, et cœptum carpebant iter, occubuitque eis sol juxta Gabaa, quæ est in tribu Benjamin;

15. Diverteruntque ad eam, ut manerent ibi. Quo cum intrassent, sedebant in platea civitatis, et nullus eos recipere voluit hospitio.

16. Et ecce, apparuit homo senex, revertens de agro, et de opere suo vesperi, qui et ipse de monte erat Ephraim, et peregrinus habitabat in Gabaa : homines autem regionis illius erant filii Jemini.

17. Elevatisque oculis, vidit senex sedentem hominem cum sarcinulis suis in platea civitatis : et dixit ad eum : Unde venis? et quo vadis?

18. Qui respondit ei : Profecti sumus de Bethlehem Juda, et pergi-

rusalem, menant avec lui ses deux ânes chargés et sa femme.

11. Ils étaient déjà près de Jébus, et le jour se changeait en nuit quand le serviteur dit à son maître : Venez, je vous en prie, dirigeons-nous vers la ville des Jébuséens, et demeurons-y.

12. Le maître lui répondit : Je n'entrerai pas dans la ville d'une nation étrangère, qui n'est pas des enfants d'Israël, mais j'irai jusqu'à Gabaa.

13. Et lorsque j'y serai arrivé, nous y resterons, ou au moins dans la ville de Rama.

14. Ils allèrent donc plus loin que Jébus, et continuèrent le chemin commencé. Et le soleil se coucha lorsqu'ils étaient près de Gabaa, qui est dans la tribu de Benjamin.

15. Ils se dirigèrent vers elle pour y demeurer. Lorsqu'ils y furent entrés, ils s'assirent sur la place de la ville, et personne ne voulut leur donner l'hospitalité.

16. Et voilà qu'apparut un vieillard, revenant le soir du champ et du travail, et il était lui-même de la montagne d'Ephraïm, et il habitait Gabaa en étranger. Or, les hommes de ce pays étaient des enfants de Jémini.

17. Et en levant les yeux, le vieillard vit un homme assis avec ses petits bagages sur la place de la ville, et il lui dit : D'où viens-tu? et où vas-tu?

18. Il lui répondit : Nous sommes partis de Bethléem de Juda, et

le chemin qui va de Bethléem à Silo passait auprès de la capitale des Jébuséens.

11. — *Et dies mutabatur in noctem.* Hébreu : « et le jour était très-bas. »

12. — *Quæ non est de filiis Israel.* Qui n'appartient pas aux enfants d'Israël, ou plutôt, en suivant la leçon de l'hébreu, qui n'est pas habitée par les enfants d'Israël. — *Gabaa.* Cf. Jos., XVIII, 28.

13. — *Et cum illuc...* Hébreu : « Va et nous approcherons d'une de ces localités (de Ga-

baa ou de Rama), et nous passerons la nuit à Gabaa ou à Rama ». Ces deux villes étaient peu éloignées l'une de l'autre. — *Rama.* Cf. XVIII, 25.

14. — *Ad domum Dei.* Du côté de la maison de Dieu, et non pas à la maison de Dieu. c'est-à-dire dans les environs de Silo, par où je dois passer. Peut-être est-ce parce que cet homme était lévite, et attaché à la maison du Seigneur, que personne ne voulait le recevoir, ce qui nous donnerait l'explication

nous nous rendons à notre demeure qui est sur les flancs de la montagne d'Ephraïm, d'où nous étions allés à Bethléem, et maintenant nous allons à la maison du Seigneur, et personne ne veut nous recevoir sous son toit.

19. Nous avons de la paille et du foin pour nourrir les ânes, et du pain et du vin pour moi, et votre servante et le serviteur qui est avec moi; nous n'avons besoin de rien, si ce n'est d'un logement.

20. Le vieillard lui répondit : Que la paix soit avec toi; je fournirai tout ce qui est nécessaire; seulement, je t'en prie, ne reste pas dans la rue.

21. Il les fit entrer dans sa maison, et donna aux ânes leur nourriture. Et après qu'ils eurent lavé leurs pieds, il leur fit partager son repas.

22. Pendant qu'ils mangeaient, et qu'après la fatigue de la route, ils ranimaient leurs corps par la nourriture et la boisson, les hommes de cette ville, fils de Bélial (c'est-à-dire sans joug), vinrent entourer la maison du vieillard et commencèrent à frapper à la porte et à crier au maître de la maison et à dire : Fais sortir l'homme qui est entré dans ta maison, pour que nous abusions de lui.

23. Et le vieillard sortit vers eux et dit : Ne faites pas, mes frères, ne faites pas ce crime, car cet homme entré chez moi est mon hôte; cessez donc cette folie.

mus ad locum nostrum, qui est in latere montis Ephraim, unde ieramus in Bethlehem : et nunc vadimus ad domum Dei, nullusque sub tectum suum nos vult recipere,

19. Habentes paleas et fœnum in asinorum pabulum, et panem ac vinum in meos et ancillæ tuæ usus, et pueri qui mecum est : nulla re indigemus nisi hospitio.

20. Cui respondit senex : Pax tecum sit, ego præbebo omnia, quæ necessaria sunt : tantum, quæso, ne in platea maneas.

21. Introduxitque eum in domum suam, et pabulum asinis præbuit : ac postquam laverunt pedes suos, recepit eos in convivium.

22. Illis epulantibus, et post laborem itineris, cibo, et potu reficientibus corpora, venerunt viri civitatis illius, filii Belial (id est, absque jugo), et circumdantes domum senis, fores pulsare cœperunt, clamantes ad dominum domus, atque dicentes : Educ virum qui ingressus est domum tuam, ut abutamur eo.

Gen., 19, 5.

23. Egressusque est ad eos senex, et ait : Nolite, fratres, nolite facere malum hoc, quia ingressus est homo hospitium meum : et cessate ab hac stultitia.

des questions du vieillard, *unde venis? et quo vadis?* Il est étonné que personne n'offre l'hospitalité aux voyageurs, et il en cherche la cause. Il est d'autant plus surpris, sans doute, que le lévite avait avec lui tout ce qui lui était nécessaire, et n'avait besoin que d'un toit pour passer la nuit.

19. — *Ancillæ tuæ*. Formule de politesse orientale.

20. — *Pax tecum sit*. C'était l'inviter à entrer chez lui. — *Ego præbebo...* Le vieillard

refuse les offres du lévite, et veut faire lui-même tous les frais de l'hospitalité qu'il lui accorde.

21. — *Et postquam laverunt...* Cf. Gen., XVIII, 4 et suiv., XIX, 2.

22. — *Illis epulantibus... corpora*. Hébreu : « Pendant qu'ils réjouissaient leur cœur ». — *Filii Belial*. C'est-à-dire des hommes de mœurs dépravées, sans frein ni loi, comme l'interprète la Vulgate. — *Ut abutamur eo*. Hébreu : « pour que nous le con-

24. Habeo filiam virginem, et hic homo habet concubinam, educam eas ad vos, ut humilietis eas, et vestram libidinem compleatis : tantum, obsecro, ne scelus hoc contra naturam operemini in virum.

25. Nolebant acquiescere sermonibus illius : quod cernens homo, eduxit ad eos concubinam suam, et eis tradidit illudendam : qua cum tota nocte abusi essent, dimiserunt eam mane.

26. At mulier, recedentibus tenebris, venit ad ostium domus, ubi manebat dominus suus, et ibi corruit.

27. Mane facto, surrexit homo, et aperuit ostium, ut coeptam expleret viam : et ecce concubina ejus jacebat ante ostium, sparsis in limine manibus.

28. Cui ille, putans eam quiescere, loquebatur : Surge, et ambulemus. Qua nihil respondente, intelligens quod erat mortua, tulit eam, et imposuit asino, reversusque est in domum suam.

29. Quam cum esset ingressus,

24. J'ai une fille vierge, et cet homme a une femme; je vous les amènerai et vous les humilierez et vous assouvirez votre libertinage. Seulement je vous supplie de ne pas commettre sur cet homme ce crime contre nature.

25. Ils ne voulaient pas acquiescer à ses paroles. Voyant cela, l'homme leur amena sa femme et la livra à leurs outrages. Lorsqu'ils en eurent abusé toute la nuit, ils la laissèrent le matin.

26. Et lorsque les ténèbres furent dissipées, la femme vint à la porte de la maison où demeurait son maître, et là tomba morte.

27. Le matin venu, l'homme se leva et ouvrit la porte, pour achever le voyage commencé. Et voilà que sa femme gisait devant la porte, les mains étendues sur le seuil.

28. Lui, croyant qu'elle reposait, lui dit : Lève-toi et marchons. Comme elle ne répondit rien il comprit qu'elle était morte. Il la prit, la plaça sur un âne et retourna dans sa maison.

29. Lorsqu'il y fut entré, il saisit

naissions. » Les habitants de Sodome avaient employé, jadis, la même expression, Gen., XIX, 5 et suiv.

24. — *Habeo filiam virginem.* Le vieillard se conduit comme autrefois Lot, Gen., XIX, 8 et suiv. — *Et vestram libidinem compleatis.* Hébreu : « pour que vous leur fassiez ce qui vous plaît » : (litt. : ce qui est bon à vos yeux.) — *Tantum obsecro...* Hébreu : « mais ne commettez pas ce crime (litt. : cette folie) contre cet homme. »

25. — *Homo.* C'est-à-dire le vieillard, bien que les mots *concubinam suam* puissent faire naître des doutes; mais il faut remarquer que dans l'hébreu le suffixe ך peut très-bien se rapporter au mot lévite sous-entendu, et devrait alors être traduit par *ejus*. Il est d'ailleurs probable que le lévite et sa femme donnèrent leur consentement, et que le vieillard ne fit pas à leur insu, ou malgré eux, la proposition en question. Si l'on demande s'il a ou raison d'agir ainsi, on répondra qu'il est possible de l'excuser, si l'on suppose qu'il fallait absolument choisir entre deux maux